ШЛЮЗ СЕТЕЙ И ПРОТОКОЛОВ
MODBUS
(МАС401)
Паспорт
Руководство по эксплуатации
ТОМСК 2025
2
СОДЕРЖАНИЕ

Registers с 55 по 58 в количестве 4 шт., и поместит их в
Holding Registers шлюза с 15 по 18 регистр.
Пример записи, запрос №1 (Рисунок 27):
Если Master посылает команду записи во внутренние
регистры с 10 по 14 шлюза, то эти данные будут переданы
в устройство с ID Connect 2 в регистры 5 по 9.
32
Пример записи, запрос №0-1 (Рисунок 27):
Если Master посылает команду записи во внутренние
регистры с 5 по 12 шлюза (диапазон охватывает 2 запроса),
то эти данные будут переданы:
- в устройство с ID Connect 1 в регистры с 5 по 9;
- в устройство с ID Connect 2 в регистры с 5 по 7.
Для диагностики выполнения запросов, в шлюзе
предусмотрены Holding Registers с 10000 по 10255 регистр
(п.2.2.5 Таблица 1). Каждый диагностический регистр
соответсвует номеру запроса от 0 до 255. Коды ошибок
представлены в п.2.2.5 Таблице 2.
3. СБРОС, СОХРАНЕНИЕ И ЗАГРУЗКА
НАСТРОЕК
Для сброса устройства до заводских установок следует
отключить питание, установить перемычку на контакты 2-3
(Рисунок 28), подать питание.
33
Рисунок 28 – Перемычка сброса настроек
Настройки по умолчанию:
Логин: admin
Пароль: admin
IP: 10.10.1.2
Mask: 255.255.255.0
Gate: 10.10.1.1
Port: Disable
Для сохранения настроек в файл, необходимо нажать
кнопку «Сохранить настройки» в правой части страницы.
После чего произойдет скачивание файла «Settings.json».
Для загрузки настроек на устройство, необходимо:
34
1. Нажать кнопку «Загрузить настройки», появится
форма выбора файла;
2. В диалоговом окне выбрать файл «Settings.json» и
нажать «Открыть»;
3. Настройки загрузятся в шлюз, если сетевые
настройки не совпадают с загруженными
настройками, то для того чтобы они применились,
шлюз следует перезагрузить.
4. СМЕНА ЛОГИНА-ПАРОЛЯ
Логин и пароль можно изменить, для этого необходимо
нажать на кнопку «Сменить логин/пароль» в правой части
страницы.
После чего откроется окно с формой настроек:
35
Рисунок 29 – Окно смены логина и пароля
Для смены логина следует ввести новый логин, после
чего нажать «Сохранить».
Для смены пароля следует ввести старый пароль и
новый пароль два раза, после чего нажать «Сохранить».
36
5. НАЗНАЧЕНИЕ КОНТАКТОВ РАЗЪЕМОВ
Разъемы XS3 – XS5 предназначены для подключения
каналов интерфейса RS-485/RS-232 к прибору.
Таблица 3 – Разъемы XS3-XS5
4 5 6 7 8 9 10 11 12
485
GND
485B 485A PE GND +5V 232
GND
232
Rx
232
TX
Разъем XS1 предназначен для подключения питания
прибора. Ethernet разъем предназначен для настройки и
соединению по каналу TCP.
Таблица 4 – Разъем XS1
1 2 3
GND  +24V
Терминирующий резистор предназначен для
предотвращения помех, путем устранения отраженного